《通化市关于推动老年助餐服务持续健康发展的实施方案（征求意见稿）》政策解读

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《关于印发<积极发展老年助餐服务行动方案>的通知》(民发〔2023〕58号)和《关于印发<积极发展老年助餐服务的实施方案>的通知》(吉民发〔2024〕10号)精神，推动构建符合我市实际的老年助餐服务体系，市民政局牵头起草了《通化市关于推动老年助餐服务持续健康发展的实施方案（征求意见稿）》（以下简称《实施方案（征求意见稿）》），现就有关政策解读如下：
一、起草背景
2024年4月1日，省民政厅、省发展和改革委、省财政厅等11个部门联合印发《关于印发<积极发展老年助餐服务的实施方案>的通知》(吉民发〔2024〕10号)，要求各地把老年助餐服务作为实施积极应对人口老龄化国家战略的重要内容和重要民生工程，并结合实际制定实施方案或细化完善已有方案。为抓好工作落实，制定《通化市关于推动老年助餐服务持续健康发展的实施方案（征求意见稿）》。
二、制定依据
1.《关于印发<积极发展老年助餐服务行动方案>的通知》(民发〔2023〕58号)；
2.《关于印发<积极发展老年助餐服务的实施方案>的通知》(吉民发〔2024〕10号)；
3.《吉林省民政厅关于贯彻落实<积极发展老年助餐服务的实施方案>的通知》。
三、主要内容
本《实施方案（征求意见稿）》主要内容包括五个部分：
第一部分为总体要求。明确文件制定的根本遵循，探索推进“老年食堂+老年助餐点+老年餐桌+送餐服务”等助餐服务模式发展，保障老年人安全、方便、健康用餐，逐步构建布局均衡、方便可及的老年助餐服务体系，实现老年助餐服务持续健康发展。
第二部分为目标任务。明确2024年，每个街道当年建成老年助餐服务场所不少于2个，每个乡镇不少于1个，老年助餐服务全面铺开；2025年，每个街道、乡镇当年再建成老年助餐服务场所不少于3个，服务半径进一步扩大，服务质效进一步提升；2026年及以后，老年助餐服务进一步向城乡社区（村）延伸，老年人较多且居住集中、助餐服务需求较高的社区（村）实现全覆盖，老年助餐网络不断完善，老年助餐服务质量明显提高。
第三部分为工作措施。1.合理化布局。根据老年人口规模、用餐需求、服务半径和现有餐饮资源状况，制定老年助餐服务场所布局规划，城市按照步行15分钟就餐服务圈合理布点，农村优先在老年人多、居住比较集中的村、组布点。2.多元化服务。充分挖掘整合社区老年食堂、助餐点、集中配餐中心等老年助餐资源，积极构建多元化养老助餐服务方式。3.专业化运营。要充分发挥市场机制作用，支持第三方专业餐饮机构运营社区老年食堂（助餐点），支持培育一批老年助餐服务品牌。4.信息化管理。尽快建立助餐服务信息管理系统和智能终端，利用智慧平台对助餐场所进行信息化管理，通过人脸识别核对、定时定位等手段，对助餐对象进行身份核验，将社区老年食堂（助餐点）相关服务数据实时传输到省级系统，以此作为资助补贴的重要依据。要为老年助餐服务场所建立台账，并以市为单位统一设计标识，统一名称、统一颜色字体、统一编号。
第四部分为扶持政策。从财政补助、税费优惠、场地支持、房租减免方面对符合条件的给予相应政策扶持。
第五部分为工作要求。主要从工作职责、规范管理、培训指导、考核评估方面对落实好老年助餐服务提出要求。